
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
OE DE Ic  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

FLS____ 

\ Rubrica 
PORTARIA N° 013/2024 - SEMAD 

PUBLICADO 	1 	Dispõe sobre a designação de 
Fiscais para assistir e subsidiar o 
Secretário 	Municipal 	de 

ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 	

Administração e dá outras 
providências 

Em: 	1  - - 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto Municipal n° 558, de 09 de abril de 2024; 

CONSIDERANDO a necessidade de atender o disposto no art. 67 da Lei 
8.666/93 - Lei de Licitações e Contratos; 

CONSIDERANDO o estabelecido no parágrafo 21, do art. 30, do Decreto ri0  
1369/2019, que dispõe sobre a concentração dos procedimentos de licitação e de 
celebração de contratos, atas de registro de preços e equivalentes acerca de objetos, 
insumos, materiais e serviços de uso comum das Secretarias que compõem a 
Administração Pública Municipal; 

CONSIDERANDO os contratos firmados com a empresa JSL COMERCIO DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA, sob os números n° 20240253; 20240254; 
20240255; 20240256; 20240257; 20240258; 20240259; 20240260; 20240261; 20240262; 
20240263 e 20240264. 

RESOLVE: 

Art. 11  Designar o servidor HELISON MIRANDA RIBEIRO, ocupante do cargo de 
Assessor Especial II, Dc. 119/20, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, para exercer a função de Fiscal do Contrato, firmado entre a 
Prefeitura Municipal de Parauapebas e a empresa JSL COMERCIO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE LTDA, inscrita no CNPJ N° 37.358.317/0001-04, que tem corno objeto a 

aquisição de Material de Consumo, oriundos do Pregão n° 8.2023-017PMP. 

Art. 20  Designar o servidor Elias da Silva, ocupante do cargo de Assessor Especial VI, 
Dc. 139/17, lotado na Secretaria Municipal de Administração, para ser suplente de fiscal 
de contrato, para substituir o fiscal nas ausências devidamente justificadas. 

Art. 3° Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos cargos, para 
serem Fiscais Setoriais. 

1 
LIiIui 	I oi 

KITIANE LOPES MONTEIRO 

CLÁUDIO ABREU DE SOUSP 

MAT-0425 

DC. 1491I21 

AUX. ADMINISTRATIVO GABINETE 

L 2 ASSESSOR ESPECIAL 1 VICE______ 

4 
1 ANGELICA CRISTINA ROSA GARCIA 	1 DC. O:i/24 ASSESSOR ESPECIAL 1 

ADMINISTRADORA 

CLC 
 

CGM MON!CAADR1ELI GOMES DASILVA 

LL7V1AR CARVALhO SANTANA  
61IRANILDESALESTELESDEMODAES 

CT-/0095 

5 MAT-3419 

MAT3465 - AUX. ADMINISTRA1 IVO 

TEC.ADMU\DSTRkDVO 

P G M 

SEFAZ 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

6 1  LUZIA DE OLIVEIRA DA SILVA MAT-6337 AUX. ADMINISTRATIVO SEMI 

7 RONNIEVONCOELHODEOLIVEIRA MAT-6615 AUX.ADMINISTRATIVO SEMi 

8 MARINALVADASILVALIMA - MAT-2768 AUX. ADMINISTRATIVO SEMI 

9 MARIOFERNANDOSOUSASILVA MAT-801 TEC.ADMINISTRATIVO SEMURB 

10 DORIJANYSOUZADASILVA MAT-3161 AUX. ADMINISTRATIVO SEMEL 

11 VALTERSONALVESDESOUSA MAT-6275 AUX.ADMINISTRATIVO SEMMECT 

12 JANEMEIRELEITELIMA DC.1423/17 ASSESSORESPECIAL1 SEMOB 

13 ROSÂNGELAMÁXIMADESOUZA MAT-0461 AUX.ADMINISTRATIVO SEJUV 

14 RAIVARA LIMADEAGUIAR MAT-2703 AUX.ADMINISTRATIVO SEMSI 

15 JOSIVANE VASCONCELOSLIMA MAT-3301 TEC.ADMINISTRATIVO SEDEN 

16 MARIA HELENA DE OLIVEIRA MAT-0312 AUX.ADMINISTRATIVO SECULT 

Art. 41  Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos cargos, para 
serem Fiscais Setoriais Suplentes. 

N° NOME MAT. CARGO SECRETARIA 
1 THEREZACRISTINAOLIVEIRAHORTA MAT-6535 AUX.ADMINISTRATIVO GABINETE 

2 ANTONIA_ARLANE VIEIRA DASILVA DC.637/23 ASSESSOR ESPECIAL Vil] VICE 

3 VERENACRISTINABATISTADESOUSA MAT-5738 AUX.ADMINISTRATIVO CGM 

DEBORA SARAIVADA SILVA 4 MAT-3458 TEC.ADMINISTRATIVO PGM 

5 LIDIANEGONÇALVESDASILVA MAT-2420 AUX.ADMINISTRATIVO SEFAZ 

6 ELDASOUSASILVA MAT-3403 AUX. ADMINISTRATIVO SEMAD 

7 MARLUCE SILVA BRIANO CASTRO MAT-3484 TEC. ADMINISTRATIVO SEMTUR 

8 SIMONIACAETANOBATISTA DC.286/21 ASSESSORESPECIAL1 SEMPROR 

9 ERICA ARAUJO PEREIRA  MAT-6341 AUX.ADMINISTRATIVO SEMURB 

10 RAIMUNDODENAZARÉ SARAIVAFILHO DC.993/23 ASSESSOR ESPECIAL Vil] SEMEL 

11 LUCINALVACDE SOUSA SILVA DC.707/23 SECRETÁRIA ADJUNTA SEMMECT 

12 DANIELE CADENA DE SOUZA  DC.067/24 ASSESSOR ESPECIAL XI SEMOB 

13 ELAINE CARLAALMEIDA ALVES DC.639/21 ASSESSOR ESPECIALIV SEJUV______ 

14 MARESSANAYRACHAVES ALVES DC.202/21 CHEFEDE GABINETE SEMSI 

15 PATRICIA MALCHERCHAVES  MAT-6453 AUX. ADMINISTRATIVO SEDEN  

16 WESLEYSOUSADOS SANTOS MAT-6442 AUX ADMINISTRATIVO SECULT 

Art. 50  Enquanto exercerem a função, os servidores serão responsáveis por elaborar 
medição e atestar notas fiscais, juntamente com os fiscais setoriais, dos materiais 
solicitados pelas suas respectivas secretarias perante o contrato em questão e velarão 
pela boa execução do objeto pactuado, exercendo as atividades de orientação, 
fiscalização e controle, devendo ainda: 

Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, 
todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, conforme 
o disposto no § 11  e 20  do art. 67 da Lei n° 8.666, de 1993; 

II- Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, 
especialmente o atendimento às especificações atinentes ao objeto e sua 
garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local onde o 
contrato esteja sendo executado e registrando os pontos críticos 
encontrados, inclusive com a produção de provas, datando, assinando e 
colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível 
procedimento de sanção contratual; 

III- Comunicar ao Secretário Municipal de Administração sobre o 
descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações passíveis 
de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades; 

IV- Exigir que a contratada substitua os produtos / bens que se apresentem 
defeituosos ou com prazo de validade vencido ou por vencer em curto prazo 



-r 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	4 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

de tempo e que, por esses motivos, inviabilizem o recebimento 
guarda ou a utilização pelo contratante; 

V- Recusar os materiais em desacordo com o pactuado e determinar ajustes 
ou correções; 

VI- Receber, provisória ou definitivamente, o objeto do contrato sob sua 
responsabilidade, mediante termo circunstanciado ou recibo, assinado 
pelas partes, de acordo com o art. 73 da Lei n° 8.666, de 1993, recusando, 
de logo, objetos que não correspondam ao contratado; 

VII- Analisar, conferir e atestar as notas fiscais; 
VIII- Elaborar planilhas de medições e encaminhar a documentação à unidade 

correspondente para pagamento; 
IX- Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem 

previsão editalícia ou sem conhecimento da Administração; 

Parágrafo Único. Os servidores designados nos artigos prévios, atestarão ciência de sua 
responsabilidade mediante assinatura nos ANEXOS desta Portaria. 

Art. 6°. Essa Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 18 de março de 2024. 

 

r3uapehas-PA, 29 de abril de 2024. 

 

Sec 
eida 
nistração 



1: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ANEXO 1 

PORTARIA N2  013/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

So DE 

íub rica 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240253 PMP 
CONTRATADO: 
JSL COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA  
CNPJ: JVALOR DO CONTRATO: 
37.358.31710001-04 R$ 5.260,00 
VIGÊNCIA: 
18/03/2024 a 17/09/2024 
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 

KITIANE LOF 
Fiscal 

mencionado, os servidores abaixo 
Elias da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626,97.842-49 

?E' 
ELIAS DA SILVA 

Suplente de Fiscal 

_ 
THEREZA CRISTI 

S u p lekf 

que são inerentes à fiscalização do contrato acima 

descritos: 
son tvtrarda Rie1X0 

ç $(efltraI 
26 

HELIStN MIRJ(NDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

USA 
1 Set?5rial 

MONICA ADRI LI 
Flsca etorlal - 

WZIMAR CARVALHO SANTANA 
Fiscal Setorial 

IRANILDE SALES TELES DE MORAES 
Fiscal Setorial 

p1 

Suplente S*rí/21  

ata orera LoeS Mendts 
6339 

 
VERENA CRISTINA BATISTA DE 

SOUSA 
Suplente Setorial 

1 	
1 

DEBORA SARAIVA DA SILVA 
• Suplente Setorial 

LIDIANE GONÇALV K 

uf 



ti, 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
DE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

4-1  
(FLS€_ °  

ANEXO II 

PORTARIA N2  013/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

20240254  SEMAD  

CONTRATADO: 

JSL COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA 

CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 

37.358.317/0001 -04  R$ 560,00 

VIGÊNCIA: 

18/03/2024 a 17/09/2024  

OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima 

descritos: 

o 

0r. 
HELISON MI ANO, RIBEIRO 

Fiscal do Contrato 

mencionado, os servidores abaixo 
Luas da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626.97.842-49 

c:Lti  
ELIAS DA SILVA 

Suplente de Fiscal 

L. 
LI  
u 

ZIA DE OLIVEIRA DA SILVA 

Fiscal Setorial 
ELDA SOUSA SILV 

Suplente Setorial  



x 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	 ODE, 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

( FLS 

ANEXO III 

PORTARIA N2  013/2024 — DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

20240255 SEMTUR  

CONTRATADO: 
JSL COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA  

CNPJ: [VALOR DO CONTRATO. 

37.358.317/0001-04  1 R$ 1.082,00 

VIGÊNCIA: 
18/03/2024 a 17/09/2024  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, d aram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiço do contrato acima 
descritos: 

HELISON IRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

mencionado, os servidores abaixo 
Elias da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626.997.842-49 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

Rofl 'lan O. de 
0eIt3 

00• 	
ctaço e Cofla0 

p0çta( 	2024 

Fiscal Setorial 

T. 
MARLUCE SILVA BRIANO CASTRO 

Suplente Setorial 

CPF: 843 5Q 04-30 
Mat. 344 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEØAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

SODE' 

ANEXO IV 

PORTARIA N2 013/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240256 SEMPROR 
CONTRATADO: 
JSL COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA 
CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
37.358.317/0001-04 R$ 880,00  
VIGÊNCIA: 
18/03/2024 a 17/09/2024  
OBJETO. 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscaI 	do contrato acima 
descritos: " ç 

HELISON IRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

4~í- -- 	.; 
I1ARINALVA DA SILVA LIMA 

Fiscal Setorial 

mencionado, os servidores abaixo 
Elias da Siiv 

Fiscal de Contrat.. 
CPF: 626. 7.842-4Ç 

 ~UP/A 1uu,1 
ELIAS DA SILVA 

Suplente de Fiscal 

- 	 oo ..AV 

N 	EY'ATISTA 
SuóIentf SeteIrial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
	

DE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

FLS 

Rubrica 

ANEXO V 

PORTARIA N2  013/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240257 	 SEMURB  

CONTRATADO; 
JSL COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA  

CNPJ; VALOR DO CONTRATO: 
37.358.317/0001-04 R$ 2.059,00  

VIGÊNCIA; 
18/03/2024 a 17/09/2024  

OBJETO; 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima 

descritos: 
O 0\  

HELÍ ° I 	DA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

Mano Fernando Sousa Silva 
Setor d0 Qômpf?s 
SEMU't. 801 

/ 
MARI&PÉRNANDO SOUSA SILVA 

Fiscal Setorial 

mencionado, os servidores abaixo 
Elias da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626.997.842-49 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

c& i /CAS  Çj - k° ? ERICA ARÃUJPE  
Suplente Setorial 



Pelo presente documento, decla 
que são inerentes à fiscaliz 
descritos: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	
o DE j 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
àj 

 

(

0 U FLS- ° 

R 

ANEXO VI 

PORTARIA N2 013/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240258 SEMEL 
CONTRATADO: 
JSL COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA 
CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
37.358.317/0001-04   R$ 1.032,00  
VIGÊNCIA: 
18/03/2024 a 17/09/2024  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

cientes das designações ora atribuídas e das funções 
o contrato acima mencionado,s s jdores abaixo 

L9os i,Ivu 
Fiscal de Contrato 

CPF: 67,~2-49 

 U t. 
H ELISONMIRANARIBEIRO 	 ELIAS DA SILVA 

Fiscal do Contrato 	 Suplente de Fiscal 

DOR JA SOUZA t5A SILVA 	 RAIMUNDO DE NAZARE 3. FILHO 
Fiscal Setorial 	 Suplente Setorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

LS A ~4C o à 

Rubrica 

ANEXO Vil 

PORTARIA N2 013/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N° UNIDADE ADMINISTRATIVA:  

20240259 JSEMMECT  
CONTRATADO 
JSL COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA  
CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
37.358.317/0001-04  R$ 56,00 
VIGÉNCA: 
15/04/2024 a 14/10/2024  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Peio presente documento, deCJam cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscaI' 	do contrato acima mencionado, os servidores abaixo 

	

v 	 LL:as da Silva 
ue..,crltos. 	 caj de Contrato 

r: 626.9 7.842-49 

11-2 
HELISON MIRANDA RIBEIRO 	 ELIAS DA SILVA 

	

Fiscal do CÔqato 	 Suplente de Fiscal 

VALTERSON ALVES DE SOUSA 	 LUCINALVA C. DOUSA SILVA 
Fiscal Setorial 	 Suplen't 	etçrial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINiSTRAÇÃO /O DE 

- .........-. 	 t-E 

FLS4 

ubrica 

ANEXO VIII 

PORTARIA N2  013/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 

1 
 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

20240260 SEMOB  

CONTRATADO: 
JSL COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA  

CNPJ: VALOR DO CONTRATO 

37.358.31710001-04 R$ 3.700,00  

VIGÊNCIA: 
18/03/2024 a 17/09/2024  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuidas e das funções 

que são inerentes à fiscalizajo do contrato acima 

descritos: 
.tJVtM ' 

[iNIRANDA RIBEIRO 
Fiscal o Contrato 

JarhTrj jte  
Assessora Especial l 

DEC. 1423/2017 

JANE MEIRE LEITE LIMA 
Fiscal Setorial 

mencionado, os servidores abaixo 
Eluis da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626.997.842 .49 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

DANIELE CADENA DE SOUZA 
Suplente Setorial 



4r 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DE 

FLSM6E 

Rubrica 

ANEXO IX 

PORTARIA N9  013/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

20240261 SEJUV 

CONTRATADO: 
JSL COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA  

VALOR DO CONTRATO: 
37.358.31710001-04 R$ 1.262,00 

VIGÊNCIA: 
18/03/2024 a 17/09/2024 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalição &contrato 
descritos: 

- HELISON MIKADA  RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

acima mencionado, os servidores abaixo 
Elias da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626.9 7.842-49 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

"-L- 	—m dL f)o- 
ROSANGËLA MÁXIMA DJSOUZA 

Fiscal Setorial 

____ • 
ELAINE CARLA ALMEI A ALVES 

Suplente Setorial 

juine Lara PJmeidaAIYe 
Financeiro 

Dec. 6391202f 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

	
DE 

FLS 

ANEXO X 

PORTARIA N2 013/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 	 ] UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

20240262 SEMSI 

CONTRATADO: 
JSL COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA  

CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 

37358.317/0001-04 R$ 115,00  

VIGÊNCIA: 
16/04/2024 a 15/1012024  

OBJETO 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

------ 

CiÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 

que são inerentes à fiscalizq 	Contrato acima 

descritos: 

HELISON rvHRNDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

Raim '  
Aux. AdmIflISta'° 

Mat: 2703 
RAIMARA LIMA DE AGUAR 

Fiscal Setorial 

mencionados SeLvi
a  
dores abaixo 

Luas tia ,uv 
- iscal de Contrato 
r F: 626.997.842-49 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

AMARESSA YRA CHAVES ALVES 
Suplente Setorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 	 /ÇODE/N. 

( FLS1'E 

flu 

ANEXO XI 

PORTARIA N2  013/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

20240263 SEDEN 

CONTRATADO: 
JSL COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA  

CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 

37.358.31710001-04 R$ 140,00  

VIGÊNCIA: 
22/04/2024 a 2111 0/2024  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram çentes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalizaçã4ontrato  acima mencionado, à srres abaixo 

descritos: 	 Çá
Fiscal de Contrato 

CPF: 626.997,842-49 

HELISON MIRAbA RIBEIRO 
	

ELIAS DA SILVA 
Fiscal do Contrato 
	

Suplente de Fiscal 

PATRÍCIA MLCHER CHAVES 
Suplente Setorial 



7- À 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

FLS____ 

flubrica 

ANEXO XII 

PORTARIA N2  013/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240264 SECULT 
CONTRATADO. 
JSL COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA  
CNPJ: VALOR DO CONTRATO:  
37.358.317/0001-04 R$ 454,00 
VIGÊNCIA: 
18/03/2024 a 17/09/2024  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram Cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
descritos: 

HELISON MI)ANA RIBEIRO 
Fiscal do contrato 

/
Lbf o 

MARIA HELENA DE OLIVEIRA 
Fisca! Setorial 

Mar,a Hena de Oiiveira 
Mmnistraçâo SECULT 

Mal-0312 

mencionado, os servidores abaixo 
Mas da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626.9 7.842-49 

CN 5ILA 
ELIAS DA SILVA 

Suplente de Fiscal 

dM.4gII usa dos Santos 
W ?k r  d nistratW0

/ 

WESLEY SOUSA DOS SANTOS 
Suplente Setorial 



Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2024 
	

DIARIO OFICIAL N° 728• 15 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

ROSÂNGELA MÁXIMA DE SOUZA 
Fiscal Setorial 

ELAINE CARLA ALMEIDA ALVES 
Suplente Setorial 
ANEXO XII 
PORTARIA N° 011/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: 20240184 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA: SEMSI 

CONTRATADO:KANIA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

CNPI: VALOR DO CONTRATO: 
41.836.567/0001-80 R$ 388,68  

VIGÊNCIA: 
08/03/2024 a 07/09/2024  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- 
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

JÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

RAIMARA LIMA DE AGUIAR 
Fiscal Setorial 

MARESSA NAYRA CHAVES ALVES 
Suplente Setonial 
ANEXO XIII 
PORTARIA N° 011/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240185 SECULT  

CONTRATADO:  

KANIA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA  

CNPI: VALOR DO CONTRATO: 
41.836.567/000180 R$ 127,60 

iVIGÊNCIA: 08/03/2024 a 07/09/2024 

.KIETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E 000RDENADORIAS DA PREFEI- 
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

MARIA HELENA DE OLIVEIRA 
Fiscal Setorial 

WESLEY SOUSA DOS SANTOS 
Suplente Setorial 

Protocolo: 23652 
PORTARIA N° 013/2024 - SEMAD 
Dispõe sobre a designação de Fiscais para assistir e subsidiar o Secretário 
Municipal de Administração e dá outras providências 
O SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Municipal n° 558, de 09 de abril de 2024; 
CONSIDERANDO a necessidade de atender o disposto no art. 67 da Lei 
8.666/93 - Lei de Licitações e Contratos; 
CONSIDERANDO o estabelecido no parágrafo 20, do art. 30, do Decreto 
no 1369/2019, que dispõe sobre a concentração dos procedimentos 
de licitação e de celebração de contratos, atas de registro de preços e 
equivalentes acerca de objetos, insumos, materiais e serviços de uso 
comum das Secretarias que compõem a Administração Pública Municipal; 

CONSIDERANDO os contratos firmados com a empría'COTEfKC 
DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA, sob os núrr}éI7 n° 2024025 
20240254; 20240255; 20240256; 20240257; 2Qt2258; 20240259;0 
20240260; 20240261; 20240262; 20240263 e 202q4c . 	 ' 

RESOLVE: 
Art. 10 Designar o servidor HELISON MIRANDA RIBEIRO, ocupante do cargo 
de Assessor Especial II, Dc. 119/20, lotado na SECRE'~

37-317-1-M

IPAL DE 
ADMINISTRAÇAO, para exercer a função de Fiscal dfljãõ/

es ige entre a Prefeitura Municipal de Parauapebas e a 
DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA, inscrita no CNPJ N° Ü1 
04, que tem como objeto a aquisição de Material de Consumo, oriundos do 
Pregão n° 8.2023-017PMP. 
Art. 20 Designar o servidor Elias da Silva, ocupante do cargo de Assessor 
Especial VI, Dc. 139/17, lotado na Secretaria Municipal de Administração, 
para ser suplente de fiscal de contrato, para substituir o fiscal nas ausências 
devidamente justificadas. 
Art. 30 Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos 
cargos, para serem Fiscais Setoriais. 

N° NOME 	 J pIAT. CARGO SECRETARIA 

1 KITIANE LOPES MONTEIRO MAT0425 AUX. ADMINISTRATIVO GABINETE 

2 CLÁUDIO ABREU DE SOUSA DC, 1494/21 ASSESSOR ESPECIAL 1 VICE 

3 MONICA ADRIELI GOMES DA SILVA 0-70095 ADMINISTRADORA CGM 

4 LUZIMAR CARVALHO SANTANA  MAT-3419 AVO. ADMINISTRATIVO PGM 

5 IRANILDE SALES TELES DE MORAES MAT-3465 TEC. ADMINISTRATIVO SEFAZ 

6 LUZIA DE OLIVEIRA DA SILVA MAT-6337 AUX. ADMINISTRATIVO SEMAD 

7 RONNIE VON COELHO DE OLIVEIRA MAT-6615 AUX, ADMINISTRATIVO SEMTUR 

8 MARINALVA IA SILVA LIMA MAT-2768 AVO. ADMINISTRATIVO SEMPROR 

9 MARIO FERNANDO SOUSA SILVA MAT-801 TEC. ADMINISTRATIVO SEMURB 

10 DORIIANV SOUZA DA SILVA MAT-3161 AVO. ADMINISTRATIVO SEMEL 

11 VALTERSON ALVES DE SOUSA MAT6275 AUX. ADMINISTRATIVO SEMMECT 

12 JANE MEIRE LEITE LIMA DC, 1423/17 ASSESSOR ESPECIAL  SEMOB 

13 

 

ROSÂNGELA MÁXIMA DE SOUZA MAT-0461 AUX, ADMINISTRATIVO SEIUV 

14 

 

LIMA DE AGUIAR -MIMARA MAT2703 'AUV, ADMINISTRATIVO SEMSI 

15 

1'1MARIA 

IOSI VANE VASCONCELOS LIMA 

HELENA DEOLIVEIRA 

M- 3301 TEC, ADMINISTRATIVO SEDEN 

MAT0312 AUX, ADMINISTRATIVO SECULT 

Art. 40 Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos 
cargos, para serem Fiscais Setoriais Suplentes. 

N° NOME MAT, CARGO SECRETARIA 

L1 THEREZA CRISTINA OLIVEIRA HORTA MAT-6535 AVO, ADMINISTRATIVO GABINETE 

2 ANTONIA APLANE VIEIRA DA SILVA DC, 637/23 ASSESSOR ESPECIAL VIII VICE 

3 VERENA CRISTINA BATISTA DE SOUSA MAT-5738 AVO, ADMINISTRATIVO COM 

4 DEBOR.A SARAIVA DA SILVA MAT-3458 TEC, ADMINISTRATIVO PGM 

5 UDIANE GONÇALVES DA SILVA MAT-2420 AUX. ADMINISTRATIVO SEFAZ 

6 ELDA SOUSA SILVA  MAT-3403 AUX. ADMINISTRATIVO SEMAD 

7 MARLUCE SILVA BRIANO CASTRO MAT-3484 TEC, ADMINISTRATIVO SEMTVR 

8 SIMONIA CAETANO BATISTA DC, 286/21 ASSESSOR ESPECIAL 1 SEMPROR 

9 ERIC.4 ACAUJO PEREIRA MAT-6341 AVO. ADMINISTRATIVO SEM VRB 

10 RAIMUNDO DE NAZARÉ SARAIVA FILHO DC. 993/23 ASSESSOR ESPECIAL VIII SEMEL 

11 LUCINALVA C. DE SOUSA SILVA DC. 707/23 SECRETÁRIA ADJUNTA SEMMECT 

12 DANIELE CAIENA DE SOUZA DC.067/24 ASSESSOR ESPECIAL VI SEMO8 

13 ELAINE CARLA ALMEIDA ALVES DC. 639/21 ASSESSOR ESPECIAL IV SEJVV 

14 MARESSANAVRA CHAVES ALVES DC. 202/21 CHEFE DE GABINETE SEMSI 

15 PATRICIA MALCHER CHAVES MAT-6453 AUX. ADMINISTRATIVO SEDEN 

16 	1 WESLEY SOUSA DOS SANTOS MAT-6442 lAUX.  SECULT 	- 

Art. 50 Enquanto exercerem a função, os servidores serão responsáveis 
por elaborar medição e atestar notas fiscais, juntamente com os fiscais 
setoriais, dos materiais solicitados pelas suas respectivas secretarias 
perante o contrato em questão e velarão pela boa execução do objeto 
pactuado, exercendo as atividades de orientação, fiscalização e controle, 
devendo ainda: 
1- Anotar de Forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, 
todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, conforme o 
disposto no § 10 e 20 do art. 67 da Lei n° 8.666, de 1993; 
II- Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, 
especialmente o atendimento às especificações atinentes ao objeto e 
sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local 
onde o contrato esteja sendo executado e registrando os pontos críticos 
encontrados, inclusive com a produção de provas, datando, assinando e 
colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível 
procedimento de sanção contratual; 
III- Comunicar ao Secretário Municipal de Administração sobre o 
descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações passíveis 
de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades; 
IV- Exigir que a contratada substitua os produtos / bens que se apresentem 
defeituosos ou com prazo de validade vencido ou por vencer em curto prazo 
de tempo e que, por esses motivos, inviabilizem o recebimento definitivo, a 
guarda ou a utilização pelo contratante; 
V- Recusar os materiais em desacordo com o pactuado e determinar 
ajustes ou correções; 



16 U DIARIO OFICIAL N° 728 
	

Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2024 

VI- Receber, provisória ou definitivamente, o objeto do contrato sob sua 
responsabilidade, mediante termo circunstanciado ou recibo, assinado 
pelas partes, de acordo com o art. 73 da Lei n° 8.666, de 1993, recusando, 
de logo, objetos que não correspondam ao contratado; 
VII- Analisar, conferir e atestar as notas fiscais; 
VIII- Elaborar planilhas de medições e encaminhar a documentação à 
unidade correspondente para pagamento; 
IX- Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem 
previsão editalícia ou sem conhecimento da Administração; 
Parágrafo Único. Os servidores designados nos artigos prévios, atestarão 
ciência de sua responsabilidade mediante assinatura nos ANEXOS desta Portaria. 
Art. 61. Essa Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 18 de março de 2024. 
Parauapebas-PA, 29 de abril de 2024. 
Lindomar Silva Almeida 
Secretário Municipal de Administração 
Decreto n0  558/2024 
ANEXO 1 
PORTARIA N° 013/2024 DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

N°: 
	

ADMINISTRATIVA: 

CONTRATADO: 
JSL COMERCIO DE MATERIAL DEEXPEDIENTE LIDA 

CNPJ: 
	

VALOR DO CONTRATO: 
37.358.317/0001-04 
	

R$ 5.26000 

VIGÊNCIA' 
18/03/2024 a 17/09/2024 

81ET0: 
QUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI-

TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

KITIANE LOPES MONTEIRO 
Fiscal Setorial 

THEREZA CRISTINA O. HORTA 
Suplente Setorial 

CLÁUDIO ABREU DE SOUSA 
Fiscal Setorial 

ANTONIA ARLANE VIEIRA DA SILVA 
Suplente Setorial 

MONICA ADRIELI GOMES DA SILVA 
scal Setorial 

VERENA CRISTINA BATISTA DE SOUSA 
Suplente Setorial 

LUZIMAR CARVALHO SANTANA 
Fiscal Setorial 

DEBORA SARAIVA DA SILVA 
Suplente Setorial 

IRANILDE SALES TELES DE MORAES 
Fiscal Setorial 

LIDIANE GONÇALVES DA SILVA 
Suplente Setorial 
ANEXO II 
PORTARIA N° 013/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

[RATO N°: 1iJNIDPDE ADMINISTRATIVA: 202  

CONTRATADO: 
)SI. COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA  

CNPI: 
	

VALOR DO CONTRATO: 
3ss3/oOa.o 	560,00  

VIGÊNCIA 
18/03/2024  a 17/09/2024  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS  

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mpr,rinnsdro. n'o çprvidnrpç ahaixn dpscritns: 

DE 
/ 

L FLS_fl1('1  

LUZIA DE OLIVEIRA DA SILVA 
Fiscal Setorial 
	

Rubrica 

ELDA SOUSA SILVA 
Suplente Setorial 
ANEXO III 
PORTARIA N° 013/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO NO: 20240255 	 JUNIDADE ADMINISTRATIVA:SEMTUR 

CONTRATADO: 
COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA  

CNPI: 37,358.317/0001-04 	 JVALOR DO CONTRATO'. R$ 1.082,00 

VIGÊNCIA: 
18/03/2024  a 17/09/2024  

OBJETO:- DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS  

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

RONNIE VON COELHO DE OLIVEIRA 
Fiscal Setorial 

MARLUCE SILVA BRIANO CASTRO 
Suplente Setorial 
ANEXO IV 
PORTARIA N° 013/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240256 	 SEMPROR 	- 

CONTRATADO: )SI. COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA 

CNPJ: 37,358,317/0001'04 	 VALOR DO CONTRATO: R$ Si 

VIGENCIA: 18/03/2024 a 17/09/2024  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI-

LIURAMUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

MARINALVA DA SILVA LIMA 
Fiscal Setorial 

SIMONIA CAETANO BATISTA 
Suplente Setorial 
ANEXO V 
PORTARIA N° 013/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: 
20240257 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
 SEMURB 

CONTRATADO: 
ISL COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA 

CNPJ: 37.358:317/000104  " 1LOR DO CONTRATO: R$ 2.059,00  

VIGÊNCIA: 
18/03/2024 a 17/09/2024 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFE- 

PARAUAPEBAS 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 



Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2024 
	

DIÁRIO OFICIAL N° 728• 17 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fisca 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 	

OD/tt0 acima 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

[LIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

MARIO FERNANDO SOUSA SILVA 
Fiscal Setorial 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

[LIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

JANE MEIRE LEITE LIMA 
Fiscal Setorial 

[RICA ARAUJO PEREIRA 
Suplente Setorial 
ANEXO VI 
PORTARIA N° 013/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO 9°: 20240258 	UNIDADE ADMINISTRATIVA: SE-MEL 
CONTRATADO:JSL COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA 
CNN: 37.358.3l7/0X0I'04 	[VALOR DOCONTRATO: R$ 1.03200 
VIGÊNCIA: 18/03/2024 a 17/09/2024  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI-

I TURA UNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 

das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

DORIJANY SOUZA DA SILVA 
Fiscal Setorial 

RAIMUNDO DE NAZARÉ S. FILHO 
Suplente Setorial 
ANEXO VII 
PORTARIA N° 013/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 20240259 	JSEMMECT  
CONTRATADO: ISL COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA  
CNP]:3R358,317/000L04 	JRARD0 CONTRATO: R$ 5600 
VIGÊNCIA: 15/04/2024 a 14/10/2024  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI-TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
JIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

[LIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

VALTERSON ALVES DE SOUSA 
Fiscal Setorial 

LUCINALVA C. DE SOUSA SILVA 
Suplente Setorial 
ANEXO VIII 
PORTARIA N° 013/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS  

CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240260 SEMOB 
CONTRATADO: JSL COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA  
CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
37.358.3 1710001-04 3.700,00 
VIGÊNCIA: 18/03/2024 a 17/09/2124  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDERAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

DANIELE CADENA DE SOUZA 
Suplente Setorial 
ANEXO IX 
PORTARIA N° 013/2024 DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 20240261 SEJUV  
CONTRATADO: )SI. COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA 
CNPI: 37.358.317/000104 	VALORDO CONTRATO: R$1.26200 
VIGÊNCIA: 18/03/202 4  a 17/09/2024  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDERAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

[LIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

ROSÂNGELA MÁXIMA DE SOUZA 
Fiscal Setorial 

ELAINE CARLA ALMEIDA ALVES 
Suplente Setorial 
ANEXO X 
PORTARIA N° 013/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: 20240262 UNIDADE ADMINISTRATIVA: SEMSI 
CONTRATADO: ]SL COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA 
CNPI: 37,358,317/0001-04 "JVALOR DO CONTRATO: J R$ 115,00 
VIGÊNCIA: 16/04/2024 a 15/10/2024  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

[LIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

RAIMARA LIMA DE AGUIAR 
Fiscal Setorial 

MARESSA NAYRA CHAVES ALVES 
Suplente Setorial 
ANEXO XI 
PORTARIA N° 013/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

[CONTRATO No: 20240263 	UNIDADE ADMINISTRATIVA: SEDEN 
CONTRATADO:JSLCOMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA 

RDOCONTRA02: -U4 , .358.317/T0lJ R$ 140,00 
'VIGÊNCIA: 
L22 /04 /2024  a 21/1012024 
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDERAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 



18 • DIÁRIO OFICIAL N° 728 
	

Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2024 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

JOCIVANE VASCONCELOS LIMA 
Fiscal Setorial 

PATRÍCIA MALCHER CHAVES 
Suplente Setorial 
ANEXO XII 
PORTARIA N° 013/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: 20240264  JUNIDADE ADMINISTRATIVA: _JECLILT  
rCONTRATADO: ISL COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA  
CNPI: VALOR DO CONTRATO: 37.358.317/0001-04 
VIGÊNCIA: 18/03/2024 a 17/09/2024 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI .URA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

MARIA HELENA DE OLIVEIRA 
Fiscal Setorial 

WESLEY SOUSA DOS SANTOS 
Suplente Setorial 

Protocolo: 23653 
PORTARIA N° 014/ 2024 - SEMAD 
Dispõe sobre a designação de Fiscais para assistir e subsidiar o Secretário 
Municipal de Administração e dá outras providências 
O SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Municipal n° 558, de 09 de abril de 2024; 
CONSIDERANDO a necessidade de atender o disposto no art. 67 da Lei 
8.665/93 -. Lei de Licitações e Contratos; 
CONSIDERANDO o estabelecido no parágrafo 20, do art. 30, do Decreto 
nO 1369/2019, que dispõe sobre a concentração dos procedimentos 
e licitação e de celebração de contratos, atas de registro de preços e 

equivalentes acerca de objetos, insuriios, materiais e serviços de uso 
comum das Secretarias que compõem a Administração Pública Municipal; 
CONSIDERANDO os contratos firmados com a empresa SABORE FRIOS 
LTDA, sob os números n0  20240265; 20240266; 20240267; 20240268; 
20240269; 20240270; 20240271; 20240272; 20240273; 20240274; 
20240275; 20240276; 20240277 e 20240278. 
RESOLVE: 
Art. 10  Designar o servidor HELISON MIRANDA RIBEIRO, ocupante do cargo 
de Assessor Especial II, Dc. 119/20, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO, para exercer a função de Fiscal do Contrato, firmado 
entre a Prefeitura Municipal de Parauapebas e a empresa SABORES FRIOS 
LTDA, inscrita no CNP] N° 26.544.524/0001-37, que tem como objeto a 
aquisição de Material de Consumo, oriundos do Pregão n° 8.2023-017PMP. 
Art. 20  Designar o servidor Elias da Silva, ocupante do cargo de Assessor 
Especial VI, Dc. 139/17, lotado na Secretaria Municipal de Administração, 
para ser suplente de fiscal de contrato, para substituir o fiscal nas ausências 
devidamente justificadas. 
Art. 30  Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos 
cargos, para serem Fiscais Setoriais. 

NOME - CARGO 	JSECRETARIA 
KITIANE LOPES MONTEIRO fMAT.0425 AUX. ADMINISTRATIVO JGABINETE 

2 
3 
4 

CLAUDIO ABREU DE SOUSA 
ANGELICA CRISTINA ROSA GARCIA 
MONICA ACRIELI GUMES DA SILVA - 

DC. 1494/21 
DC, 021/24 
CS7OO95 

ASSESSOR ESPECIAL I 
ASSESSOR ESPECIAL  
ADMINISTRADORA 

VICE 
LC 

COM 
5 
7 
6JftDESALES 

LUZIMAR CARVALHO SANTANA 
TELES DE MORAES 

LUZIA DE OLIVEIRA DA SILVA 
RONHIE VON COELHO DE OLIVEIRAJMAT.6615 

MAT-34I9 
MAT465 
MAT6337 

AUX. ADMINISTRATIVOJ±GM TECAD1'XNTRATTVO 
AUX. ADMINISTRATIVO 
AUX, ADMINISTRATIVO JSEMTUR 

----- - f-.  
SEFAZ 
SEMAD 

9 MARINALVA DA SILVA LIMA MAT2768 JAUX, ADMINISTRATIVO 	SI4PMe - T----. 
00 ALYNNE DO N. RIPARDO EUGENIO DE SOUSA AUX.  
11 
12 

MARIO FERNANDO SOUSA SILVA 
DDRIJANY SOUZA DA SILVA 

MA80i, 
MAfl161  

ADMINISTRAÇJO 	EM 78  ST  

13 VALTERSON ALVES DE SOUSA AT6275 AUX. ADMINIST 
14 IANE MEIAE LEITE UMA 1423/17 ASSESSOR ECAELA 1 1 SEMOB ,..j 
15 RAFAEL ALVES DOS REIS 

IDC. 
MAT8934 AUX. 

16 ROSÁNGELA MÁXIMA DE SOUZA AUX. ADMINISTRA TIVb\ SEIUUbr,C6 
17 RAIMARA LIMA DE AGUIAR 

7MAT0461 
MAT-2703 AUX, ADMINISTRATIVO  

18 JDSIVANE VASCONCELOS LIMA 	- MAT3301 TEC. ADMINISTRATIVO 	SEDEN 
19 MARIA HELENA DE OLIVEIRA MAT-03 12 AUX, ADMINISTRATIVO ISECULT 
Art. 40  Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos 
cargos, para serem Fiscais Setoriais Suplentes. 

NO NOME MAOLJCARGO SECRETARIA 
1 THEREZA CRISTINA OLIVEIRA HORTA MAT-6535 AUX. ADMINISTRATIVO GABINETE 
2 	1ANTONIAARLANE  VIEIRA DA SILVA DC, 637/23 ASSESSOR ESPECIAL VIII VICE 
3 	JNÃO INDICADO 	-_-._______ L CLC 
4 VERENA CRISTINA BATISTA DE SOUSA MAT5738 [ADMINISTRATIVO CGM 
5 
6fi3ANEG0NCALVESDA 

DEBORA SARAIVA DA SILVA 
SILVA 

MAT-3458 
MAT 2420 	J_AUX. 

[TEC. ADMINISTRATIVO 
ADMINISTRATIVO 

PGM 
SEFAZ 

8 
ELDA SOUSA SILVA 
MARLUCE S:LVA BAIANO CASTRO 

MAT-3403 
MAT3484 

AJA. ADMINISTRATIVO 
C. ADMINISTRATIVO 

SEMAD 
SEMTUR 

9 
10 

SIMONIA CAETANO BATISTA 
ELISSANDRA LIMA SILVA 

DC. 286/21 
MAT0680 

ASSESSOR ESPECIAL 1 
TEC, ADMINISTRATIVO 

SEMPROR 
SEGOV 

11 ERICAARAWO PEREIRA MAT-6341 AUX, ADMINISTRATIVO 1 SEMURE 
12 RAIMUNDO DE NAZARÉ SARAIVA FILHO DC. 993/23 ASSESSORESPECIAL VIII SEMEL 
13 LUCINALVA C. DE SOUSA SILVA 00.707/23 SECRETÁRIA ADJUNTA SEMMECT 
14 DANIELE CADENA DE SOUZA DC.067/24 ASSESSOR ESPECIAL XI SEMOB 
15 SAMARA GISNU SILVA SOARES DC. 272/2 1 ASSESSOR ESPECIAL VII SEMMA 
16 ELAINECARLA ALMEIDA ALVES DC.639/20 j.ASSESSOR ESPECIAL IV SEJUV 
17 MARESSA NAYRA CHAVES ALVES DC. 202/21 CHEFE DE GABINETE SEMSI 
18 PATRICIAMALCHERCHAVES MAT-6453 AUX, ADMINISTRATIVO SEDEN 
19 WESLEV SOUSA DOS SANTOS 	}1AT.6442 AUX. ADMINISTRATIVO CULT 
Art. 50  Enquanto exercerem a função, os servidores serão responsáveis 
por elaborar medição e atestar notas fiscais, juntamente com os fiscais 
setoriais, dos materiais solicitados pelas suas respectivas secretarias 
perante o contrato em questão e velarão pela boa execução do objeto 
pactuado, exercendo as atividades de orientação, fiscalização e controle, 
devendo ainda: 
1-Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, 
todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, conforme o 
disposto no § 30 e 20  do art. 67 da Lei n° 8.666, de 1993; 
II- Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, 
especialmente o atendimento às especificações atinentes ao objeto e 
sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local 
onde o contrato esteja sendo executado e registrando os pontos críticos 
encontrados, inclusive com a produção de provas, catando, assinando e 
colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível 
procedimento de sanção contratual; 
III- Comunicar ao Secretário Municipal de Administração sobre o 
descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações passíveis 
de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades; 
IV- Exigir que a contratada substitua os produtos / bens que se apresentem 
defeituosos ou conn prazo de validade vencido ou por vencer em curto prazo 
de tempo e que, por esses motivos, inviabilizem o recebimento definitivo, a 
guarda ou a utilização pelo contratante; 
V- Recusar os materiais em desacordo com o pactuado e determinar 
ajustes ou correções; 
VI- Receber, provisória ou definitivamente, o objeto do contrato sob sua 
responsabilidade, mediante termo circunstanciado ou recibo, assinado 
pelas partes, de acordo com o art. 73 da Lei n°8.665, de 1993, recusando, 
de logo, objetos que não cor espondam ao contratado; 
VII- Analisar, conferir e atestar as notas fiscais; 
VIII- Elaborar planilhas de medições e encaminhar a documentação à 
unidade correspondente para pagamento; 
IX- Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem 
previsão editalícia ou sem conhecimento da Administração; 
Parágrafo único. Os servidores designados nos artigos prévios, atestarão 
ciência de sua responsabilidade mediante assinatura nos ANEXOS desta Portaria. 
Art. 61. Essa Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 18 de março de 2024. 
Parauapebas-PA, 29 de abril de 2024. 
Lindomar Silva Almeida 
Secretário Municipal de Administração 
Decreto n° 558/2024 
ANEXO 1 


		2025-04-23T10:00:36-0300
	MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS:22980999000115
	Eu sou o autor deste documento




